¹ Konrad von Hochstaden, Erzbischof von Köln, war 1249 März 14 zum päpstlichen Legaten für Deutschland ernannt worden. Vergl. Polthast nr. 13249 und Rothenberg Ep. pontif. Rom. II, 467.

annexam, possit adhuc unicum ecclesiasticum beneficium in provincia Maguntina, etiamsi curam similem habeat et dignitas vel personatus existat, si ei canonicè offeratur, libere recipere. «ad faciendam dilecto.» datum Lugduni 2 nonas februarii anno octavo. 1251 Februar 4 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 103

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 5388. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 552.

166. Innocentius IV papa Eberardo de Sulze archidiacono Argentinensi mandat, quatinus cedente vel decedente abbate monasterii sancti Galli Albertum, prepositum ipsius monasterii, consobrinum dieti abbatis eidem monasterio preficiat in abbatem. «adeo probata devotio.» datum Lugduni 10 kalendas martii anno octavo. 1251 Februar 20 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 48.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 5085. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 563.

167. H[enricus] episcopus, B[ertholdus] decanus et archidiaconus capitulumque ecclesie Argentinensis donationem et ordinationem, qua Fridericus Argentinensis et in Surburg ecclesiarum prepositus jus patronatus ecclesie in Rüttershoven et ipsam ecclesiam cum omnibus appendiciis capitulo ecclesie Surburgensis contulit,¹ jure archidiaconi diete ecclesie remanente in omnibus sibi salvo, confirmant. «pastoralis cura requirit.» datum Argentine anno domini 1251, mense marcio. 1251 März Straßburg.

B aus Straßb. Bez. A. G. fasc. 5175 or. mb. c. 1 sig. pend. 2 delapsis.

168. Pabst Innocenz IV trägt dem Bischof von Metz auf, den Straßburger Canonicus Simon von Lichtenberg in seinen Ansprüchen auf die Probstei von Surburg gegen Anselm von Fleckenstein, Canonicus zu Speyer, zu unterstützen. 1252 Januar 19 Perugia.

. . Episcopo Metensi. ut dilectum filium Symonem, canonicum Argentinensem, natum quondam Ludowici domini de Licthemberc, advocati Argentinensis, gratiosa benivolentia prosequamur, fides et devotio, quam dilectus filius nobilis vir Henricus dominus de Licthemberc, advocatus Argentinensis, frater ipsius ad nos et Romanam ecclesiam habet, necnon carissimi in Christo filii nostri W[illelmi] regis Romanorum illustris et dilecti filii . . electi Maguntini precamina nos hortantur. cum, sicut igitur iidem rex et electus nobis exponere curaverunt, venerabili fratri nostro . .

¹ Der Schenkungsakt des Probstes Friedrich von 1251 Februar ebenda or. mb. c. 2 sig. pend. delapsis. In einer Bestätigungsurkunde dieser Schenkung, ausgestellt von Anselmus prepositus ecclesie Surburgensis von 1251 März 29 wird Friedrich bereits als verstorben bezeichnet. Ebenda or. mb. c. sig. pend. Vergl. S. 63.

episcopo Argentinensi nostris dedissemus litteris in mandatis, ut eidem Symoni de aliqua prelatura vel dignitate in Argentinensi civitate vel diocesi provideret, Ayselmus de Flekestein, canonicus Spirensis, preposituram ecclesie Surbugensis Argentinensis diocesis predicto Symoni de jure debitam sibi conferri auctoritate quarundam litterarum postmodum obtentarum a sede apostolica procuravit. verum cum pater et fratres ipsius *Ayselmi* se potenter et patenter opponant ecclesie negotio generali, C[onrado] nato quondam Fr[iderici] olim Romanorum imperatoris et ejus fautoribus adherendo, et castra et munitiones imperii occuparint et detineant occupata, sitque satis indignum persecutorum ecclesie et ecclesiastice libertatis filios ad honores et ecclesiastica beneficia promoveri, quibus merentur potius spoliari, nos dictorum regis et electi precibus inclinati mandamus, quatinus patrem et fratres dicti *Ayselmi* monens attentius et inducas, ut infra duorum mensium spatium post monitionem tuam ad devotionem ecclesie redemptes castra et munitiones predicta eidem regi restituere non postponent; alioquin prefatum *Ayselmum* de consilio dilecti filii nostri H[ugonis] tituli sancte Sabine presbyteri cardinalis apostolice sedis legati a prepositura ammovens memorata illam dicto Symoni auctoritate nostra conferas et assignes. contradictores etc. non obstante, quod causam motam inter predictos *Ayselmum* et *Symonem* super predicta prepositura, in qua nondum est ad litis contestationem processum, duximus ad examen apostolicum revocandam, sive quod venerabili fratri nostro . . . episcopo Argentinensi dicitur ab apostolica sede coeussum, quod nulli possit in sua civitate vel diocesi preter ipsius assensum per litteras apostolicas provideri. datum Perusii 14 kalendas februarii anno nono.

V aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 155^v.

169. Innocentius IV papa . . . episcopo Argentinensi mandat, quatinus exnunc preposituram Argentinensem, si super ea litigantibus contigerit imponi silentium nullique ipsorum eam adjudicari per sententiam, pape donationi reservet, districtius prohibens, ne ipsa per electionem vel provisionem alicui per aliquem auctoritate qualibet conferatur, ac decernat insuper irritum et inane, si contra reservationem et prohibitionem hujusmodi contigerit attemptari, cum super ea de cetero per controversias et jurgia disceptari nolit in ecclesie prefate detrimentum. «cum nostre intentionis.» datum Perusii 12 kalendas aprilis anno nono. 1252 März 21 Perugia.

*V aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 134^v.
Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 5586.*

170. Innocentius IV papa cum Gebehardo de Fribure capellano suo canonico Argentineusi, qui proposuit, quod olim in guerra nobilis viri . . . comitis de Fribure fratris sui . . . Basiliensem episcopum non animo bellandi associans interfuisset captioni munitionis cujusdam, in qua plures homines dicuntur occisi, et petivit super hiis sibi salubriter provideri, cum presentia sua nulli fuerit mortis occasio, dispensat

super irregularitate, si quam forsitan ex huiusmodi presentia contraxerit. *ex parte tua.* datum Perusii 12 kalendas aprilis anno nono. 1252 März 21 Perugia.

V aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 134

Darmoch Berger Reg. Lun. IV nr. 5587. Bernolli Acta pont. Hele. I nr. 576. Fürstenberg. UB VII, 407 nr. 251.

171. Pabst Innocenz IV bestätigt dem Straßburger Domprobst Walther von Geroldseck den Schiedspruch des päpstlichen Caplans Andreas in dem Streit mit dem päpstlichen Caplan und Straßburger Canonicus Gebhard um die Straßburger Domprobstei. 1252 Mai 11 Perugia.

10 Gualtero de Gerolseke preposito ecclesie Argentinensis. ea, que iudicio etc. usque communiri. sane tua petitio nobis exhibita continebat, quod, cum in causa, que inter te ac Gebhardum capellanum nostrum canonicum Argentinensem super eo vertebatur, quod idem capellanus assererat, preposituram Argentinensis ecclesie auctoritate nostra sibi canonicè fuisse collatam et te impedire temere, ne dictus
15 capellanus possessionem ipsius prepositure pacificam adipisci posset, dilectum filium J[ohannem] sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconum cardinalem primo, ac eo se ad partes alias transfereante, Andream nepotem et capellanum nostrum dederimus partibus auditores, idem Andreas cognitis ipsius cause meritis et juris ordine observato nobis fideliter recitatis, presentibus procuratoribus partium, de mandato nostro
20 te duxit ab impetitione ipsius Gebhardi per diffinitivam sententiam absolvendum, prout in litteris inde confectis sigillatis sigillo ipsius Andree capellani plenius continetur. nos itaque tuis supplicationibus inclinati sententiam ipsam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est: In Christi
25 nomine amen. anno ejusdem 1252, indictione 10, quarto die intrantis maji coram testibus infra scriptis. olim inter dominum Gebhardum domini pape capellanum ex una parte et dominum Gualterum Argentinensem canonicum dictum de Gerolseke ex altera super prepositura Argentinensi questione suborta, idem dominus Gebhardus obtinuit citari predictum dominum Gualterum ad sedem apostolicam pro causa eadem.
30 quibus partibus dominus papa venerabilem patrem dominum J[ohannem] sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconum cardinalem concessit specialiter auditorem. coram quo a Conrado, clerico et procuratore predicti domini Gebhardi, libellus porrectus extitit in hunc modum: coram vobis, venerande pater ac domine, J[ohanne] sancti Nicolai in carcere Tulliano diacono cardinali, partibus auditore concesso proponit Corradus clericus et procurator domini Gebhardi, domini pape capellani et Argentinensis prepositi, contra dominum Gualterum canonicum Argentinensem dictum de Gerolseke, quod, cum . . . abbas sancti Truperti in nigra silva Constantiensis diocesis auctoritate apostolica preposituram Argentinensem predictam eidem Gebhardo canonicè contulisset et eum in sedem prepositi installasset, dictus Gualterus, cum nullum jus habeat

1252
Mai 4

in prepositura eadem, asserens sibi eandem collatam, memorato Gebehardo temere se opponit ac ipsum impedit et molestatur super ipsa prepositura non permittens, ipsum possessionem ipsius pacificam adipisci, propter que iam dictus Gebehardus incurrit dampna gravia et expensas. quare predictus *Corradus* petit nomine ipsius Gebehardi collationem de memorata prepositura Argentinensi eidem factam per abbatem prefatum per vos auctoritate apostolica confirmari et eidem *Gualtero* super ipsa prepositura perpetuum silentium imponi, cum nullum jus habeat in eadem. petit etiam per vos sententialiter injungi sepedicto *Gualtero*, quod memoratum Gebehardum non impediatur nec perturbet, quominus adipiscatur preposituram ejusdem possessionem pacificam. petit etiam dampna et interesse et expensas, que et quas iucurrit occasione molestationis hujusmodi, que extimat centum marcas, petit etiam expensas factas et protestatur faciendas salvo jure etc. super predicto libello coram eodem domino *Johanne* lite legitime contestata, factis positionibus hinc et inde et responsionibus ad eandem ac aliis rite peractis et tandem eodem domino *Johanne* se ad partes alias transferente, dominus papa nobis *Andree* capellano et nepoti suo causam ipsam commisit sine debito terminandam. super qua visis rationibus necnon confessionibus et allegationibus utriusque partis auditis, relatione diligentibus domino pape facta, de ipsius domini speciali mandato predictum *Gualterum* Argentinensem canonicum et *Henricum* ac *Jacobum*, procuratores ejus ipsius nomine presentes, ab impetitione dicti Gebehardi et predicti *Corradi* procuratoris ejusdem presentis ejus nomine per diffinitivam sententiam in scriptis absolvimus justitia mediante. in cujus rei testimonium scriptum presens jussimus sigilli nostri munimine roborari. actum Perusii in camera predicti domini *Andree*, pontificatus domini *Innocentii* pape quarti anno nono, presentibus magistro *Bernardo* *Isano* domini pape capellano, magistro *Angelo* advocato, magistro *Gregorio* capellano domini *Guillelmi* sancti *Eustachii* diaconi cardinalis, magistro *Arditone* capellano domini *Octoboni* sancti *Adriani* diaconi cardinalis et magistro *Pancratino* de *Regio* testibus. ego *Gaudulfus* imperiali auctoritate notarius predictis interfui, ut supra legitur. omnia de mandato prefati domini *Andree* scripsi et in publicam formam redegi. nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. datum Perusii 5 idus maji anno nono.¹

V. aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 161^v.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 5734. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 756. Fürstenberg. UB. VII, 408 nr. 252.

¹ *Unter dem gleichen Datum unmittelbar anschließend, mit nahezu gleichem Wortlaut trägt Pabst Innocenz IV den Prior von Litzheim (Inkesheim ordinis s. Benedicti) in der Metzter Diözese auf, den Straßburger Inkomprobi Walther von Geroldenck gegen alle Angriffe auf jenen Schadensspruch zu schützen. Berger Reg. Inn. IV nr. 5735.*

172. *Papst Innocenz IV gewährt dem Straßburger Scholasticus Konrad, daß seinem Rechtsanspruch auf die Straßburger Domprobstei durch den Entscheid zwischen Walther von Geroldseck und Gebhard von Freiburg kein Nachtheil erwachse. 1252 Juli 24 Perugia.*

Conrado scolastico Argentinensi. ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod, cum olim pro te ac quibusdam aliis clericis super confrenda cuiilibet^a vestrum prepositura sive personatu vel alia ecclesiastica dignitate in partibus Alamanie sub diversis formis ad diversos executores direxerimus scripta nostra, tandem ecclesie Argentinensis prepositura vacante singuli vestrum per deputatos sibi executores preposituram eandem sibi fecere conferri. verum Gebhardus frater nobilium virorum comitum de Friburch, capellanus noster, preposituram ipsam taliter sibi collatam credens se fuisse canonicè assecutum ac asserens, Waltherum de Geroliseke canonicum Argentinensem, cui prepositura ipsa collata extitit, se non permittere ipsius prepositure pacifica possessione gaudere, ipsum ad nostram obtinuit presentiam evocari. sed quia idem *Waltherus* ab impetitione ipsius *Gebhardi* fuit auctoritate nostra per dilectum filium *Andream* nepotem et capellanum nostrum exigente justitia sententialiter absolutus¹ et ob hoc ipse pro preposito Argentinensi se genus asserit, eandem preposituram canonicè se adeptum, tu occasione hujusmodi metuens juri, quod in eadem prepositura te credis habere, cum de ipso discussum non fuerit, prejudicium generari, petisti tibi super hoc a nobis paterno remedio precaveri. licet igitur res inter alios acta alii regulariter non prejudicet, tuis tamen precibus inclinatus, quod per processum inter predictos *Gebhardum* et *Waltherum* habitos et sententiam promulgatam seu confirmationem apostolicam, ut dicitur, subsecutam, sive quod jus tuum super hoc hactenus prosequi distulisti, nullum tibi in jure, si quod in eadem prepositura obtines, prejudicium generetur, auctoritate tibi presentium indulgenus.² nulli ergo nostre concessionis etc. datum Perusii 9 kalendas augusti anno decimo.

V aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 206.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 5968.

173. *Innocentius IV papa Gebhardo de Friburch capellano suo, propter multitudinem beneficiorum que obtinet, intelligenti se ad obtinendam quamlibet dignitatem ecclesiasticam inhabilem reputari, ac parato aliqua de obtentis beneficiis resignare indulget, ut quatuor de predictis beneficiis, que malnerit resignatis, reliqua licite valeat retinere nec ad obtinendam quamecuque dignitatem ecclesiasticam epis-*

a) *V rrp. cuiilibet.*

¹ *Vergl. nr. 171.*

² *Unterm 21ten August des Jahrs 1252 überträgt Papst Innocenz IV dem Cardinallegaten Hugo die definitive Besetzung der Domprobstei. Reg. Vat. tom. 22 fol. 203. Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 5928. Vergl. Potthast nr. 14692 und UB. I, 283 Anm. 1.*

copalem vel aliam per exceptionem de beneficiorum pluralitate possit impediri. «petitio tua nobis.» datum Perusii 12 kalendas octobris anno decimo. 1252 September 20 Perugia.

V aus Reg. Vat tom 22 fol. 207.

Darnach Berger Reg. Inn IV nr 5983. Bernoulli Acta pont. Hele I nr 757. Fürstenberg. 5
UB. VII, 408 nr. 253.

174. Heinrich von Pingria, der Sohn Gerhards von Ravensburg, verkauft alle seine im Bann von Schillingheim gelegenen Güter dem Straßburger Bürger Erbo, Richters Sohn. 1252 November 25.

Notum sit omnibus presens scriptum inspecturis, Henricum de Pingria,¹ filium 10
domini Gerhardi de Ravensburc, omnia bona sua tam propria quam hereditaria in
banno Scilteneheim^a apud Argentinam sita domino Erboni filio iudicis civi Argenti-
tuensi pleno jure vendidisse perpetuo sibi et successoribus suis possidenda, videlicet
dimidia bona, que pater ejus et mater sua in banno Schilteneheim haberunt. in
cujus rei memoriam et stabilitatem presens exinde pagina est conscripta et sigillis 15
civitas Argentinensis et predicti Henrici de Pingria in testimonium communita.
acta sunt hec festo sancte Katherine anno domini 1252, presentibus hiis testibus
videlicet Willelmo Bagario vicedomino et magistro civium Argentinensium, Alberto
Bagario albo, Eberhardo baregravio, Burcardo Murhardo, Gozperio ministro fratrum,
Gozelino filiastro Vitule, Johanne Vitulo, Burcardo Dispensatore, Reimboldo Stiuben- 20
wec, Cünrado quondam iudice, Gozzone et Reimboldo filius Nicolai, Reimboldelino.

B aus Straßb. Bez.-A. Verirrte Sachen or. mb. c. 1 sig. prov. mutil. 1 delapso.

175. Pabst Innocenz IV gibt dem Straßburger Domprobst Walther Zusicherungen betreffend seine Versorgung mit drei Pfründen. 1253 Februar 13 Perugia.

Waltero preposito ecclesie Argentinensis, nato nobilis viri Walteri domini de 25
Geroltseke. sicut tua petitio nobis exhibita continebat, de prelaturis dignitatibus
et beneficiis ecclesiasticis in diversis diocesisibus per nostras litteras diversis tempo-
ribus tibi mandavimus provideri. verum quia tempore impetrationis litterarum ipsarum
tria beneficia curam animarum habentia obtinebas, super quibus est tecum aucto-
ritate sedis apostolice dispensatum, de quibus in eisdem litteris non habetur mentio 30
specialis, quumquam in eis illa clausula sit inserta, videlicet non obstante, quod
alias beneficiatus existis, dubitas, ne occasione hujusmodi tua possit provisio retar-
dari. nos itaque tuis supplicationibus inclinati auctoritate tibi presentium indulgemus.

a) Im ersten e des Namens ein senkrechter Strich.

¹ In Ravensburg gab es nach einer gütigen Mittheilung des Herrn Archieraths Dr. Baumman zu 33
Donauschlingen eine Familie von Pingera

ut per hoc super provisione hujusmodi non possit tibi aliquod generari prejudicium vel obstaculum interponi, nulli ergo nostre concessionis etc. datum Perusii idibus februarii anno decimo.

V aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 241.

- 5 176. *Pabst Innocenz IV gewährt dem Straßburger Domprobst Walther, daß kein Delegirter des apostolischen Stuhls eine Strafsentenz gegen ihn veröffentlichen dürfe ohne einen besondern Auftrag eben dieses Stuhls, der diese Indulgenz ausdrücklich erwähne. 1253 Februar 17 Perugia.*

Waltero preposito ecclesie Argentinensis, nato nobilis viri Walteri domini de
10 Geroleseke. tuis inclinati precibus auctoritate tibi presentium indulgemus, ut nullus delegatus vel subdelegatus ab eo executor seu etiam conservator a sede apostolica deputatus possit in personam tuam excommunicationis suspensionis vel interdicti sententiam pronulgare absque speciali mandato sedis ejusdem faciente plenam et expressam ac de verbo ad verbum etc. usque mentionem, presentibus
15 post quinquennium minime valituris. nulli ergo nostre concessionis etc. datum Perusii 13 kalendas martii anno decimo.

V aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 241.

- 20 177. *Pabst Innocenz IV beauftragt seinen Caplan, Heinrich von Finstingen, Cantor von Verdun, dem Straßburger Canonicus Konrad von Lichtenberg alle dessen verstorbenen Bruder Simon bewilligten päpstlichen Provisionen zuzuwenden. 1253 März 25 Perugia.*

Henrico de Vinstingen, cantori Virdunensi, capellano nostro. dilectus filius Conradus, canonicus Argentinensis, germanus dilecti filii nobilis viri . . domini de Lichtenbere, advocati Argentinensis devoti nostri, nobis humiliter supplicavit, ut,
25 cum condum Symon frater suus Argentinensis canonicus super provisionibus suis de beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura, prelaturis et personatibus nonnullas a nobis gratias concessionis et executorias litteras impetrarit ac idem Symon, hujusmodi provisionibus nondum executioni mandatis, licet in aliquibus ecclesiis in canonieum auctoritate litterarum ipsarum receptus fuerit, viam sit universe carnis
30 ingressus, aperire sibi ob devotionem, quam consanguinei sui ad Romanam habent ecclesiam, apostolice provisionis dexteram de speciali gratia entremus. ipsius igitur et dilecti filii nostri H[ugonis] tituli sancte Sabine presbyteri cardinalis, apostolice sedis legati, et . . electi Spirensis nobis per suas litteras humiliter supplicantium
35 pro eodem precibus inclinati, volentes gratias et indulgentias dicto Symoni ab apostolica sede concessas in personam ipsius Conradi transferre mandamus, quatinus ad provisionem ipsius per te vel per alium procedas juxta nostrarum obtentaram ab eodem Symone fratre suo continentiam litterarum. et quia dictus Symon in ali-

quibus ecclesiis receptus extitit in canonicum et in fratrem, prout superius est expressum, volumus, quod canonicatus vel canonias, quas prefatus Symon jam obtinuerat, memorato Conrado auctoritate nostra conferas et assignes sibi de prebendis, que dicto Symoni si viveret deberentur, quam cito ad id se facultas obtulerit, provisorius, non obstantibus statutis ipsarum ecclesiarum de certo canonicorum numero juramento confirmatione sedis apostolice seu quacumque alia firmitate robore, seu si inibi de mandato nostro vel legatorum sedis apostolice aliquibus sit provisum, vel si prelati et canonicis earundem ecclesiarum a predicta sede vel legatis ipsius indultum existat, quod ad receptionem vel provisionem alicujus compelli per litteras nostras seu legatorum ipsorum speciales vel generales nequeant, nisi in eis dicti prelati executores fuerint deputati, aut quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint per hujusmodi litteras plenam vel expressam aut de verbo ad verbum non facientes de hoc indulto ac de ipsis ecclesiis necnon numero receptorum in ipsis tam nostra quam legatorum nostrorum auctoritate et ipsorum nominibus mentionem, vel si alias scripsimus pro eodem, vel quod alias beneficiatus et minoris etatis existit, aut quod non est in sacris ordinibus constitutus, dummodo ad illos se promovendi faciat, cum fuerit opportunum, et quacumque alia predictae sedis indulgentia generaliter vel specialiter quibuscumque personis seu locis sub quacumque forma verborum concessa, per quam in nostris litteris non expressam vel totaliter non insertam effectus nostre gratie circa illum impediri posset quomodolibet vel differri. contradictores etc. datum Perusii 8 kalendas aprilis anno decimo.

V aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 298.

178. Fridericus sacerdos vicarius in Rumolzwilre Argentinensis diocesis fratribus hospitalis in Steiga ejusdem diocesis bona in bannis Sincrist et Rumolzwilre et in Maurimonasterio extra muros civitatis ejusdem sita confert. E[ertholdus] decanus, H[einricus] cantor et H[einricus] de Ohsinstein archidiaconus Argentinenses ad petitionem illius et predictorum fratrum sigilla appendunt. acta sunt hec Argentine anno domini 1253 nonis aprilis. 1253 April 5 Straßburg.

B aus Straßb. Bez.-A. G. fasc. 5772 or. mb. c. 2 sig. mutil. penult. 1 delaps.

179. Pabst Innocenz IV beauftragt seinen Caplan Heinrich von Finstingen, Cantor von Verdun, den Straßburger Canonicus Konrad von Lichtenberg in dem auf ihn übergegangenen Anspruch seines verstorbenen Bruders Simon auf die Probstei von Surburg zu unterstützen. 1253 April 7 Perugia.

Eidem.¹ pro parte dilecti filii Conradi canonici Argentinensis, germani nobilissimi viri . . . domini de Liechtenberg, advocati Argentinensis devoti nostri, fuit propositum coram nobis, quod, cum nos olim super provisione condami Symonis fratris sui Ar-

¹ Vergl. nr. 177.

gentinensis canonici de aliqua prelatura vel dignitate primo tunc in Argentinensi civitate vel diocesi vacatura ad certum executores sub certa forma direxerimus scripta nostra, tandem vacante prepositura ecclesie Surburgensis Argentinensis diocesis, que de jure eidem Symoni debebatur, Anselmus de Flekestein, capellanus noster, preposituram ipsam auctoritate quarundam litterarum a sede apostolica, ignorantibus nobis, quod pater et frater ipsius *Anselmi* potenter et patenter opponerent negotio generalis ecclesie, postmodum obtenturam conferri sibi in ipsius *Symonis* prejudicium procuravit. sed carissimo in Christo filio nostro Willelmo Romanorum rege illustri ac venerabili fratre nostro . . . archiepiscopo Maguntino tunc electo intimantibus nobis, quod dicti pater et fratres ipsius *Anselmi* [Conrado] nato condam Fr[iderici] Romanorum imperatoris ejusque fautoribus adherebant, quodque castra et munitiones imperii occuparant ac detinebant etiam occupata, nos venerabili fratri nostro . . . Metensi episcopo nostris injunximus litteris,¹ ut predictos patrem et fratres monere ac efficaciter inducere procuraret, quod infra certum temporis spatium in eisdem expressum litteris post ipsius monitionem ad devotionem ecclesie redeuntes castra et munitiones ipsa regi restituerent memorato; alioquin prefatum *Anselmum* de consilio dilecti filii nostri H[ugonis] tituli sancte Sabine presbyteri cardinalis, apostolice sedis legati, a prepositura eadem amovens illam dicto *Symoni* auctoritate nostra conferre et assignare studeret, contradictores. cumque idem episcopus in negotio hujusmodi procedere incepisset, dictus Symon diem clausit extremum, nos vero postmodum ad dicti cardinalis et . . . electi Spirensis necnon et nobilium de Suevia nobis pro eodem *Conrado* supplicantium instantiam omnes gratias super ipsius *Symonis* provisione obtentas a nobis in ipsum *Conradum* duximus transferendas, ideoque mandamus, quatinus in eodem negotio pro ipso *Conrado* procedas juxta predictarum nostrarum directarum ad eundem Metensem episcopum pro eodem *Symone* continentiam litterarum. datum Perusii 7 idus aprilis anno decimo.

V aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 298.

180. Innocentius IV papa . . . episcopo Argentinensi mandat *Volensro* canonico ecclesie sancti Adelfi Novillarensis, nato nobilis viri Eberardi de Hittendorf, consanguinei et socii nobilis viri domini de Lichtenber[c] advocati Argentinensis, ob devotionem, quam idem *Eberardus* ad papam et Romanam habet ecclesiam, gratiam facturam specialem, quatinus dispenset, quod preter beneficium cum cura, quod ad presens obtinere dicitur, alia beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura licite recipere possit, constitutione generalis concilii et quod idem canonicus minoris etatis existit, nequaquam obstante. «volentes dilecto filio.» datum Perusii 8 idus aprilis anno decimo. 1253 April 8 Perugia.

V aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 272.

¹ Vergl. nr. 168.

181. Innocentius IV papa Courado canonico Argentinensi, germano nobilis viri domini de Liethimbereh advocati Argentinensis concedit, ut, cum omnes gratias et indulgentias quondam Symoni fratri suo super provisione de prelaturis, dignitatibus et beneficiis ecclesiasticis ab apostolica sede concessis in personam suam transferendas duxerit,¹ si aliqua de huiusmodi prelaturis etc. curam habeant animarum annexam, nichilominus de illis possit libere provideri. «cum sicut nobis.» datum Asisii 2 kalendas maji anno decimo. 1253 April 30 Assisi.

V aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 298.

182. Waltherns sancti Thome Argentinensis civitatis et Henricus Hasclacensis ecclesiarum scolastici, iudices ab H[enrico] episcopo Argentinensi constituti, habito jurisperitorum consilio, abbatem et conventum Novillarensensem ab impetitione Conradi de Talmezingen canonici Argentinensis, rectoris ecclesie in Buswilre, super decimis agrorum et novalium in terminis parrochie dicte ecclesie sitorum et super oblationibus capelle in Uthenwilre ad dictam ecclesiam spectantis absolvunt. «lata est sententia scripto presenti anno domini 1253, tertia feria proxima post inventionem sancte crucis, in curia domini officialis Argentinensis, in presentia A[liberti] de Talmezingen et Conradi fratris sui rectoris ecclesie de Buswilre canonicorum Argentinensium, magistri Gervalci canonici ecclesie sancti Petri Argentinensis, et aliorum quam plurium.» 1253 Mai 6 Straßburg im Hof des Officials.

B aus Straßb. Bez.-A. G. fasc. 5127 or. mh. c. 5 sig. pend.

183. Innocentius IV papa H[ugoni] tituli sancte Sabine presbitero cardinali apostolice sedis legato mandat, quatinus per se vel per alium cum Frederico scolari germani filii nobilis viri Henrici domini de Lichtenbere advocati Argentinensis, postquam fuerit clericali caractere insignitus, dispenset, quod plura ecclesiastica beneficia cum cura vel sine cura licite recipere valeat, constitutione generalis concilii et quod idem minoris ut dicitur est etatis, nequaquam obstantibus. «ad faciendam gratiam.» datum Asisii 2 nonas junii anno decimo. 1253 Junii 4 Assisi.

V aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 277.

184. Innocentius IV papa Waltero preposito ecclesie Argentinensis nato nobilis viri domini de Geroleseke indulget, ut circa prelaturas et alia ecclesiastica beneficia curam animarum annexam habentia obtenta vel etiam obtinenda defectus sacrorum ordinum ei non obstant, dummodo congruo tempore se faciat ad huiusmodi ordines promoveri. «devotionis tue merita.» datum Asisii nonis junii anno decimo. 1253 Junii 5 Assisi.

V aus Reg. Vat. tom. 22 fol. 275.

¹ Vergl. nr. 177.

185. *Der Cardinallegat Hugo gibt dem Bischof von Straßburg Vollmacht, das Straßburger Domcapitel von einem gegen den Probst des St. Peterstiftes und dessen Verwante geschworenen Eide zu lösen. 1253 Juli 2 Trier.*

Venerabili in Christo patri dei gratia episcopo Argentinensi frater Hugo miseratione divina tituli sancte Sabine prespiter cardinalis apostolice sedis legatus salutem et sinceram in domino caritatem. exhibita nobis dilectorum in Christo decani et capituli ecclesie Argentinensis petitio continebat, quod, cum prepositus ecclesie sancti Petri in Argentina^a olim super obtinendo prebendali beneficio et jure canonie in Argentinensi ecclesia contra ipsius ecclesie libertatem et antiquam consuetudinem litteras apostolicas impetrasset, prefati decanus et capitulum se memorato preposito non absque dampnis et expensis gravibus opposentes in ipsius offensam nolentes ab inquietatione eorum desistere, tactis sacrosanctis evangelii juraverunt, quod nullum ex dicti prepositi fratribus sive consanguineis clericis aut laicis usque in quartam generationem ad aliquod beneficium quibuscunque personis assignari consuetum admitterent seu consentirent in ipsum nec eum de cetero aliquatenus promoverent. verum cum juramentum hujusmodi non solum tenerarium sed iniquum fuerit eo, quod circa hoc periculum imminet animarum, supplicaverunt humiliter, ut sibi providere super hiis de benignitate solita curaremus. de vestra igitur circumspectione plenam in domino fiduciam obtinentes paternitati vestre qua fungimur auctoritate committimus, quatenus super relaxatione juramenti predicti agatis cum sepedictis decano et capitulo, prout secundum deum animarum suarum saluti^b noveritis expedire.¹ datum Treveris 6 nonas julii, pontificatus domini Innocentii pape quarti anno undecimo.

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 3466 Capitalbuch des Domcapitels fol. 121 von einer Hand des 17ten Jahrh. geschrieben.

186. Innocentius IV papa universis Christi fidelibus per Manguntinam et Treverensem provincias constitutis. cum, sicut . . . episcopus et . . . decanus et capitulum Argentinenses sua petitionem monstrarunt, ad complendam fabricam Argentinensis ecclesie quamplurimum sumptuosam fidelium subsidiis indigeant adjuvari, omnibus qui eis ad hoc manum porrexerint adjutricem, unum annum et XL dies relaxat, presentibus post consumationem ipsius operis minime valituris.² «quoniam ut ait.» datum Asisii 8 idus julii anno undecimo. 1253 Juli 8 Assisi.

V aus Reg. Vat. tom 23 fol. 23^v.

Durnach Bernoulli Acta pont. Hele. I nr. 596.

a) B Argentinensis. b) B salutem.

¹ Auf Grund dieser Vollmacht löst Bischof Heinrich das Domcapitel von dem Eide, 1253 August 8 Straßburg. S. die betreffende Urkunde i. Straßb. Bez.-A. G nr. 3466 fol. 126^v.

² Vergl. UB. I, 285 nr. 374.

187. Innocentius IV papa . . episcopo Argentinensi mandat, quatinus Conradum subdiaconum nullum beneficium ecclesiasticum obtinentem, natum nobilis viri Eberardi domini de Landesbere, qui pro defensione ecclesiastice libertatis decertans a fautoribus Fr[iderici] se pro imperatore gerentis captus fuerit et diu carcerali angustia maceratus, in aliqua ecclesiarum sue civitatis vel diocesis ad quosenuque spectantium recipi faciat in canonicum et in fratrem ac ei provideat de prebenda.¹ «grata devotorum obsequia.» datum Asisii 8 kalendas augusti anno undecimo. 1253 Julii 25 Assisi.

V aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 118.

188. Innocentius IV papa Henrico episcopo Argentinensi, cui pro exoneratione debitorum, que contraxerat pro prosecutione negotii ecclesie generalis, duxerat concedendum, ut posset per biennium percipere proventus prelatorum et beneficiorum in civitate ac diocesi Argentinensi vacaturorum usque ad certum tempus, indulget, ut finito tempore in litteris pape comprehenso possit percipere proventus primi anni prelatorum et beneficiorum vacaturorum infra biennium in eisdem civitate ac diocesi convertendis in solutione debitorum, proviso quod in prelatoris et beneficiis huiusmodi interim per idoneos vicarios serviat, volens autem, quod ad monasteria concessio huiusmodi extendatur. «sicut petitio tua.» datum Asisii 3 idus augusti anno undecimo. 1253 August 11 Assisi.

V aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 9^o.

189. Innocentius IV papa Conrado canonico Argentinensi, fratri nobilis viri domini de Liethemberch advocati Argentinensis indulget, ut unicum beneficium et unam dignitatem ecclesiasticam, etiamsi curam habeant animarum annexam, licite retinere, si ei in regno Alamanie canonice offerantur, et cum uno beneficio scilicet curam habente, quod iam obtinet, libere retinere valeat, non obstantibus constitutione concilii generalis et quod patiat in etate defectum, cum dicatur annum tercium decimum attingisse, quodque non sit in sacris ordinibus constitutus. «apostolice sedis benignitas.» datum Asisii 15 kalendas septembris anno undecimo. 1253 August 18 Assisi.

V aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 16^o.

190. Innocentius IV papa . . episcopo Argentinensi, cum nobilis vir Eberhardus dominus de Landesbere pro defensione ecclesiastice libertatis decertans ab ecclesie indevotis fautoribus quondam Fr[iderici] se pro imperatore gerentis captus fuerit et

¹ Innocentius eidem mandat, quatinus eundem Conradum subdiaconum de aliquo beneficio ecclesiastico, etiamsi curam habeat animarum, ad presentationem seu collationem abbatis et conventus de Andelae ordinis sancti Benedicti spectante ac solito clericis secularibus assignari, quod idem Conradus duxerit acceptandum, procuret provideri. datum ut supra. *Ebenda.*

diu carcerali angustia maceratus alia dampna gr̄avia passus, mandat, quatinus Lemprido clerico nato ejus de aliquo beneficio ecclesiastico competenti ad collationem ablatisse ac conventus de Hohenbure ordinis sancti Augustini spectante ac solito clericis secularibus assignari, quod idem Lempridus duxerit acceptandum, etiamsi curam habeat animarum, procuret provideri. «grata devotorum obsequia.» datum Assisi 14 kalendas septembris anno undecimo. 1253 August 19 Assisi.

— V aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 113r.

191. Innocentius IV papa . . . episcopo Argentinensi, [Judovicum] comitem de Vrobure Basiliensis diocesis ecclesie Romane devotum volens in Eglolfo clerico nato nobilis viri Gunniterii domini de Landesberc, pro quo idem comes per literas attentius supplicavit, prosequi gr̄atiose, mandat, quatinus eidem clerico in sua civitate vel diocesi de aliquo personatu vel dignitate seu beneficio prebendali vel alio, ad cuiuscunque collationem pertineat, etiamsi curam habeat animarum, procuret provideri, exnunc ipsam in ecclesia, in qua ei de beneficio providendum decreverit, si collegiata fuerit, in canonicum recipi faciens. «grata devotorum obsequia.» datum Assisi 2 nonas septembris anno undecimo. 1253 September 4 Assisi.

V aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 118.

Dornach Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 601.

192. Der Straßburger Archidiacon Konrad von Wolfach trifft Verfügung über den Unterhalt eines Priesters in der Capelle seines Hofes und über die Verwendung gewisser Gutseinkünfte. 1253 November.

Noverint universi, quod nos C[onradus] de Wolva archidiaconus Argentinensis, de consensu domini nostri H[einrici] dei gratia Argentinensis episcopi totiusque capituli nostri consensu plenius accedente, statuimus ac ordinamus, quod omnes possessiones site in banno Savelwilersheim, feodo nostro claustrali quondam Beinheim attinentes, ad capellam curie nostre, quam nunc possidemus apud Argentinam, cum quibusdam censibus ad predictum feodum Beinheim pertinentibus, quos nunc Volemarus miles de Ensheim pro tempore vite sue possidet, de cetero post mortem nostram in recompensationem jurispatronatus ecclesie de Beinheim cedant ac pertineant, ita tamen, quod dominus curie predictae, qui pro tempore fuerit, jamdictam capellam sacerdoti conferat et assignet, ideinque sacerdos de eisdem redditibus ac aliis nunc dicte capelle attinentibus in choro nostro frequenter deo famuletur secundum consuetudinem aliorum ejusdem chori vicariorum. nos et capitulum statuimus, ut predictus sacerdos recipiat portionem in refectorio ad cenam, dictus etiam capellanus per totum annum singulis noctibus capelle lumen amministret, domino etiam curie sacerdotem, cui capellam assignaverit, nec ex justa et rationabili causa non liceat amovere seu mutare nec redditus predictos sibi aliquatenus usurpare, de predictis etiam redditibus

a) B totique. b) B et. c) B et. d) B et.

in Suvclwihersheim pistori ecclesie nostre 18 quartalia manzelkornes assignentur, ut idem capellanus singulis diebus apud pistrinum signum unum et cuneum recipiat et decanus per subtractionem dicti panis ipsum ad frequentandum chorum compellat. item statimus, quod quicumque feudum nostrum claustrale in Truchtersheim pro sepefato feodo Beinheim permutatum¹ de cetero habuerit vel possederit, 9 agri ac unum pratum in hamo Barre situm ad prenominalum feudum Beinheim quondam pertinentes eidem cedant, et 20 solidos annuatim, prout consuetum est, de dicto feodo Truchtersheim ecclesie nostre administret. ego vero E[berhardus] de Sulee, quia dictum feudum Truchtersheim ac etiam alii redditus prenominati mihi secundum consuetudinem ecclesie nostre sunt a predicto C[onrado] archidiacono legati, huic ordinationi consentio et in testimonium hujus predictis litteris sigillum meum appendo. ut autem hec rata et inconversa permaneant, presens cedula sigillo domini nostri episcopi et capituli sigillo, nostro videlicet et E[berhardi] de Sulee est communita. actum anno domini 1253, mense novembri.

B aus Straßb. Bez.-A. G 3465 Copialbuch des Domcapitels fol 55r in der Schrift des 17ten Jahrh.

193. Innocentius IV papa H[ugoni] tituli sancte Sabine presbitero cardinali. cum Waltero preposito Argentinensis ecclesie, nato nobilis viri Walteri domini de Gerolseke, dispensatum est, ut preter tres ecclesias curam animarum habentes, quas tunc se obtinere dicebat, posset duas dignitates vel prelaturas ecclesiasticas obtinere. quia vero . . . episcopus Argentinensis per litteras suas exposuit, quod idem nobilis in servitio ecclesie propriis sumptibus sibi astitisset diligenter, papa illi committit, quatinus cum eodem preposito dispense, ut preter premissa et ecclesiam de Zunswilre Argentinensis diocesis cum cura animarum, quam se proponit postmodum assecutum, unicum aliud beneficium ecclesiasticum etiam cum simili cura, si sibi canonice in regno Alamanie offeratur, licite possit recipere et retinere, non obstantibus constitutione generalis concilii et defectu etatis, quem pati dicitur, cum jam vicesimum tertium annum attingere dimoscatur. «cum dilecto filio.» datum Laterani 3 idus decembris anno undecimo. 1253 December 11 Rom Lateran.

V aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 99r.

Darnach Ripolt Bullar. ord. prædicat. VII, 32 nr 379. Palthast nr 15176. Vergl. UB. I, 283 Ann. 3.

194. Innocentius IV papa . . . episcopo Argentinensi, cum nobilis vir H[einricus] dominus de Liechtenbere advocatus Argentinensis pro Nicolao de Novocastro canonico Metensi per suas litteras supplicarit, committit, ut cum ipso canonico dispense, quod preter ecclesiastica beneficia, que obtinet, curam animarum habentia possit unicum aliud, etiamsi curam habeat, si eidem in regno Alamanie canonice offeratur,

¹ Vergl. UB. I, 257 Ann. 2.

recipere libere et retinere valeat. «cum dilectus filius.» datum Laterani 8 kalendas martii anno undecimo.¹ 1254 Februar 22 Rom Lateran.

V aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 60^r.

195. Pabst Innocenz IV gewährt dem Straßburger Domcapitel die freie Bischofswahl. 1254 März 13 Rom Lateran.

. . Preposito . . decano et capitulo Argentinensibus. argenti nitor seu splendor auri majorem delectationem humano visui non producit, quam cordi nostro proveniat de illis preclaris meritis, quibus vos una cum venerabile fratre nostro . . episcopo ac dilectis filiis populo Argentinensi apud deum et sedem apostolicam per longa
 10 tempora splendulistis, puritatem fidei et constantie firmitatem ita viriliter et triumphaliter inimicis ecclesie stupentibus observantes, quod rerum et personarum subjacere dispendiis quasi pro nichilo reputastis. cum itaque pro hujusmodi meritorum excellentia deceat vobis compensari premia gratiosa, nos ejusdem episcopi et vestris supplicationibus annueutes, devotioni vestre presentium auctoritate concedimus, ut,
 15 cum ecclesiam vestram pastore vacare contingerit, de persona idonea et devota sedi apostolice, que tanto congruat oneri et honori, per electionem seu postulationem canonicam vobis providere possitis, non obstantibus aliquibus litteris a sede apostolica et legatis ejus sub quacunque forma vel expressione verborum impetratis ac etiam impetrandis aut quibuscumque inhibitionibus vel acceptationibus aut reservationibus auctoritate ipsarum generaliter vel specialiter factis ac faciendis, etiam
 20 si contineatur in eisdem apostolicis litteris, quod ipsarum impetratoribus alique dicte sedis indulgentie seu littere, per quas capitulis ecclesiarum cathedralium libera facultas eligendi episcopum reservetur, vel quecunque alie non obstant, nisi de vestra ecclesia et numero canonicorum in ipsa statuto ac nominibus eorum et de toto tenore presentis indulgentie de verbo ad verbum in predictis apostolicis litteris impetrandis plenaria mentio habeatur. nos enim nichilominus exnunc irritum decernimus et inane, si secus super premissis contingat ab aliquo attemptari. nulli etc. nostre concessionis et constitutionis etc. datum Laterani 3 idus martii anno undecimo.

V aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 70^r. Hinzugefügt ist folgender Vermerk: datus est eis conservator . . prior de Lukeheim ordinis sancti Benedicti Metensis diocesis, non obstante,
 35 si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod suspendi vel interdicti aut excommunicari non possint per litteras apostolicas, que de nominibus et de dignitatibus eorum et indulto hujusmodi sibi concessio plenam et expressam seu de verbo ad verbum non fecerint mentionem. datum ut supra.

¹ In einer Bulle Innocenz IV von 1254 Februar 11 an Heinrich von Finstingen, den Cantor der Kirche von Verdun, das Dekanat der Metzzer Kirche betreffend, werden als conservatores bezeichnet: Thome Argentinensis et . . Haselacensis Argentinensis diocesis ecclesiarum scolastici. Aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 109. Ebenso der Scholasticus von S. Thomas allein in einer Bulle von 1254 März 4 an denselben Adressaten die gleiche Angelegenheit betreffend. Aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 67^r. Dagegen wird in Bullen von 1254 März 10 und Mai 28 in derselben Sache der cantor ecclesie s. Petri Argentinensis als conservator bestellt. Aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 80 u. 99^r. Erwähnt auch als Siegler wird im gleichen Jahre 1254 in einer Urkunde Bischof Heinrichs von Straßburg Walterus scolasticus sancti Thome in Argentina. Or. i. Straßb. Bez.-A. H fasc. 180. S. Rappoltstein. UB, I, 88 nr. 87.

196. Innocentius IV papa . . . preposito ecclesie sancti Arbogasti extra muros Argentinenses. Eberhardus Cunradus et Otto de Entrugen canonici Argentinenses monstrarunt, quod Petrus sancti Georgii ad Velum Aureum diaconus cardinalis primo et postmodum . . . Coloniensis archiepiscopus, tunc in partibus Alamannie legationis fungentes officio,¹ in prelatos et clericos, qui aliquos in suis ecclesiis ad vacaturas prebendas proprio motu reciperent, et etiam quamplures executores super quorundam provisionibus ac subdelegati ab eis necnon conservatores a sede apostolica deputati in omnes, qui se illis, quibus deputati erant, opponerent, generaliter diversas interdicti suspensionis et excommunicationis sententias promulgavissent. verum iidem canonici timentes aliquam sententiarum incurrere supplicarunt, ut providere sibi papa curaret, mandat illi, quatinus recepta ab eisdem canonicis de parendo mandatis ecclesie idonea cautione, ipsos absolvat ab huiusmodi sententiis ad cautelam et dispenseet cum eis super irregularitate, si quam contraxerint. «Eberhardus Cunradus et.»

datum Laterani 16 kalendas aprilis anno undecimo. 1254 März 17 Rom Lateran.

V aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 85.

197. Innocentius IV papa Henrico episcopo Argentinensi. licet pro subventionem imperii Romanie, sicut in Lugdunensi concilio statutum fuerat,² vicesimam omnium ecclesiasticorum proventuum per certas personas in Maguntina provincia mandaverit colligi et collectam . . . Maguntino archiepiscopo ad opus ejusdem imperii integre assignari, collectionem et conservationem predictae vicesime illi duxit in sua civitate ac diocesi committendam mandans, quatinus eandem vicesimam per se et alios diligenter colligens eam conservet in prefati imperii subsidium convertendam. «licet pro subventionem.» datum Anagnie 10 kalendas julii anno undecimo. 1254 Juni 22 Anagni.

V aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 116.

Daruach Bernoulli Acta pont. Hele. I nr. 627.

198. Pabst Innocenz IV gewährt Egelolf von Landsberg, daß er Pfründen, Würden und Rechte, die seinem Bruder Gunther, als er noch Geistlicher war, zustanden, innehaben solle. 1254 August 23 Anagni.

Egelolfo clerico,³ nato nobilis viri Gunteri domini de Landesberc Argentinensis diocesis. exhibita nobis ex parte tua petitio continebat, quod nos olim intellecto,

¹ Petrus, Cardinaldiacon von S. Giorgio in Velabro, war Legat von 1247 März bis Ende 1248. Vergl. Rosenbergs Epist. pont. Rom. II, 224 nr. 301 u. 439 Anm 1 Bezüglich des Erzbischofs Konrad von Köln vergl. S. 94 Anm 1.

² Vergl. cap. 14 u. 17 der Constitutionen des Concils von Lyon 1245. S. Potthast S. 996.

³ Wohl derselbe Egelolf von Landsberg, der später in den 60er Jahren als Canonicus und schließlich als Probst des St. Petersstiftes zu Straßburg erscheint. Vergl. nr. 191.

quod nobilis vir B.^a pater tuus in multa fidelitatis constantia circa promotionem
negocii generalis ecclesie se obsequiosum ac gratum exhibens pro redemptione C[onradi]
nati ejus et quorundam aliorum suorum militum, qui ab ecclesie persecutoribus in
bello capti et per biennium et amplius extiterant carcerali custodie mancipati,
coactus fuit solvere non modicam pecunie quantitatem, quodque idem nobilis
G[unterum] militem tunc clericum natum ejus, nepotem venerabilis fratris nostri ..
Argentinensis episcopi, transferre ad secularis militie cingulum proponebat, ac te
germanum ipsius G[unteri] sibi in beneficiis ecclesiasticis, que obtinebat tunc tem-
poris, subrogari, eidem episcopo nostris dedimus litteris in mandatis, ut omnia
beneficia dicti G[unteri], etiamsi eorum aliqua curam habent aninarum annexam,
necon canonicatus et jura, que habebat in gratiarum prosecutionibus ei a nobis
vel legatis sedis apostolice concessarum, libera eorum ab ipso G[untero] resignatione
recepta, tibi auctoritate nostra conferret, inducens te in corporalem vel quasi pos-
sessionem eorum et defendens inductum. qui hec postmodum mandati nostri executor
diligens adimplevit. ut igitur hujusmodi gratia plenius tibi fructuosa reddatur, nos
tuis ejusdem episcopi precibus inclinati auctoritate tibi presentium indulgemus, ut
beneficia, etiam curam animarum habentia, canonicatus et jura necnon omnia, que
sive per instrumenta sive per litteras dicto G[untero], dum erat clericus, competen-
tibus, petere atque recipere ac etiam retinere, dictisque instrumentis et litteris circa
premissa libere uti possis. nulli etc. nostre concessionis etc. datum Anagnine
10 kalendas septembris anno duodecimo.

V aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 168^r. Hinzugefügt ist folgender Vermerk: . . . prepositus
ecclesie de Ytenwilre Argentinensis diocesis datus est super hoc conservator, non
obstante, si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod excommunicari suspendi
vel interdicti non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam
ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. datum ut supra.

199. H[einricus] de Ochsenstein archidiaconus Argentinensis, iudex capituli
Honougensis ab episcopo Argentinensi deputatus, inter Conradum canonicum procura-
torem dicte ecclesie et Nibelungum et Rulinum fratres milites de Brunnat super du-
abus annis nobilis vini, quas iidem fratres de possessionibus in hano Dalheim sitis
ante cellarium Honaugense annuatim presentare debent, lite orta, per diffinitivam
sententiam pronunciat, predicto capitulo possessiones antedictas in censu nobilis
vini teneri et id presentari ante ejusdem capituli cellarium debere, condemnans etiam
fratres prenomiuatos eidem capitulo in expensis legitimis. «cum coram nobis.»
actum et datum anno domini millesimo ducesimo quinquagesimo quinto, sabbato
ante festum Andreæ apostoli. 1255 November 27.

P aus Strafb. Bibl. d. Priester-Seminars Copialbuch von Alt-St. Peter fol. 679 in der
Schrift des 1sten Jahr.

a) Wahl verschrieben für G.

200. *Pabst Alexander IV gewährt dem Bischof von Straßburg, daß er, sein Bruder, sein Neffe und sein Cleriker in Streitsachen nicht ihre Diocese zu verlassen brauchen. 1255 December 17 Rom Lateran.*

Henrico episcopo Argentinensi. lecta coram nobis tua petitio continebat, quod pro ecclesiastica libertate tuenda et pro negotio ecclesie ac imperii, quod in illis partibus agebatur, efficaciter promovendo tu adeo graves inimicicias incurristi, quod tibi et consanguineis ac familiaribus tuis non est tutum extra tuam diocesim litigare. quare humiliter petebas a nobis, ut occurrere tuis et illorum in hac parte dispendiis misericorditer curaremus. nos itaque personam tuam dignam speciali gratia reputantes ac propter hoc tuis supplicationibus inclinati, ut tu et dilectus filius nobilis vir Alexander germanus, Henricus, rector ecclesie de Ebersheim filius ejus, nepos tui, necnon O[tho] scolasticus Honaugensis ecclesie, tuus clericus specialis tue diocesis, qui tibi fideliter in dicto negotio astitit, extra diocesim ipsam per litteras apostolicas impetratas, per quas ad citationem partium minime sit processum, vel etiam impetrandas, que de presentibus plenam et expressam mentionem non fecerint, con- venire vel trahi ad iudicium usque ad biennium non possitis, dummodo infra ipsam diocesim coram competenti iudice parati sitis interim conquerentibus de vobis justitie plenitudinem exhibere, vobis auctoritate presentium indulgemus. nulli etc. nostre concessionis etc. datum Laterani 16 kalendas januarii anno primo.^a